Stratagema

Procopius

HAYKO
AE N E AE S Y L V I I

42
Alias Chibur-
genses.

Misnenses & *Chirpogenenses, & comites Glichenses, multique nobiles in eo prælio ceciderunt. Ex quibus plerique proiectis armis, flexis genibus frustra vitam supplices petierunt. Nouem millia ea pugna ex fidelibus cæsa: Ausca capta, & funditus deleta. Elatus ea victoria Zischa, insolentius indies agere, ecclesiæ passim detere, si quæ restabant: sacerdotes qui more maiorum sacra peragerent, crudeliter persequi: nobilibus infensus esse, ciuitatibus grauia imperare tributa: Pragensium qui detrectarant eius imperium vicos & villas incendere. Ob quas res Pragenses Baronum auxilio freti, aduersus eum copias eduxere. Ille cum tæ armis imparcet animaduerteret, ad Albim vsq; profugit, eratq; penè comprehensus, nisi pater Georgij eius qui nunc regno potitur, per Poggiebracum oppidum transiit sibi præbuisset. Nec sic sua res facta est. Patuerunt & hostibus alio loco pontes, per quos Albim transmiserunt: sed Pragenses fugientes ultimum agmen inlectati, complures Thaboritas necauere. Peruentum est denique ad montes, ubi Zischa vallem ingressus, quoniam loci angustias eas esse nosset, in quibus explicare hostes suas acies minimè possent, stare signiferum iussit. Exin commilitones pro tempore hortatus, pugnæ copiam fecit. Certamen atrox commixtum, victor Zischa tria millia Pragensium cecidit, reliquos in fugam vertit. Nec moratus, Cuthnam à Pragensibus instaurata iterum vi cepit, atque incendit, & qui Pragenses inerant, eodem igne consumpsit. Mox successu reram tumens, infestis signis Pragam petijt, & ad sagittæ iactum castram etatus obsidere urbem cœpit. Erant & in ciuitate & in exercitu plurimi, qui hoc dissidium deresta- bantur, & alijs Zischam, alijs Pragenses accusabant. In castris quoque tumultuum est, dicente milite, indignum esse eam urbem armis premi, quæ caput regni esset, neque de religione secum dissentiret, casuram breui Bohemorum potentiam, si se hostes diuisos norint. Materiam belli satis magnam à Romano Imperatori præberi, stultum esse consilium, in se arma vertisse. Accepit Zischa quæ vulgo dicebantur, & aduocata in concionem multitudine, vas vinarium quod forte aderat, descendens: Nolite, inquit, amari super me fieri fratres, & hominem accusare, qui vobis salutem peperit. Recentes victoræ sunt, quas meduce consequenti estis, nunquam ego vos in aliquem locum duxi, vnde victores non redieritis. Vos clari, vos diuites facti: ego vestri causa lumen amisi, & iam in tenebris ago, nil mihi ex tot bellis feliciter actis, nisi nomen inane superest. Vobis pugnauit, vobis vici: nec labrum poenitet, nec mihi cæcitas dura, nisi quod rei vestre priore ex more consulere nequeo. Nec ego Pragenses mei causa persequor, ipsi vestrum sanguinem, non meum sitiunt. Parum eis fuerit me iam senem & utroque cassum lumine perdidisse: vestras illi manus timent, & feroces in periculis animos. Aut vos certè, aut illos perire oportet, qui dum mihi parant insidias, vestras animas expetunt. Domestica vobis arma timenda magis quam extera, ciuiles auferre seditiones oportet. Pragam prius expugnabimus, seditionesq; ciues exterminare licebit, quam Sigismundo diuisionis nostræ nuncius affterri possit. Cum paucis eiusdem animi turius imperatorem expectabimus, quam si nobiscum dubij Pragenses in castris militent. Verum ne me amplius accusetis, liberam vobis consulendi facio potestatem. Si libet Pragensibus pacem dare, non abnuo, insidiæ modo absint. Si bellum decernitis, præsto assūm. In utramque partem declinaueritis, Zischa vestri consiliij adiutor erit. His dictis mutati militum animi, bellum decreuere, multitudo ar- ma capere, festinare, muros adire, prouocare hostem, pro portis vrbis pu- gnam ciere, egredientes ciues in urbem repellere, Zischa ad oppugnationem vrbis cuncta parare.

De Ioan-

HISTORIA BOIEMICA

De Iohanne Rochezana presbytero heretico.

Caput XLV.

43

O ppidum est Pragensis ecclesiæ, non longè à Pelzina, cui Rochezana est nomen. Ex hoc loco puer obscuris parentibus, censuq; tenuissimo natu- tus, Iohannes nomine, Pragam venit, mendicatuque viatum quærens, gram- maticam & dialecticam didicit. Quum adolescent, nobilis cuiusdam pueri pædagogus factus est: & cum valeret ingenio, linguaque promptus esset, in collegio pauperum receptus, auditor Iacobelli fuit. Postremò presbyter ordinatus, prædicare verbum Dei Pragensibus cœpit, ex oppido vnde ortum habuit, Rochezanæ cognomen ducens. Et iam nomine & autoritate valebat, quum Zischa Pragam obsideret. Exiit ergo consentientibus ciuibus, & in castra profectus, ciuitati Zischam conciliauit.

De morte Iohannis Zischa.

Caput XLVI.

S igismundus autem vbi Zischa cuncta ex sententia cedere animaduerit, & iam illum esse vnum, ex quo res Bohemæ penderent, clam sibi eum conciliare tentauit, gubernationem sibi totius regni, militiae quoque duca- tum, & ingens auri pondus quotannis promittens, si se regenti nominaret, & in verba sua ciuitates iurare cogeret. In magnam profecto regiae maiestatis ignominiam, & imperialis gloriæ dedecus, atque infamiam Reipublicæ Christianæ sempiternam. Sigismundum pluribus regnis præfectum, ex Imperato- ribus natum, & ipsum Imperatorem, cuius nomen Italia, Gallia, Germania, & omnis Europa venerata est, quem barbaræ nationes timuerunt, supplicem vidit nostra ætas homini ex parentibus haud admodum nobilibus nato, se- ni, cæco, heretico, sacrilego, & in omne scelus audaci, pecuniam & summos honores offerre, ut suarum esse partium dignaretur. Sed auerit diuina pie- tas eam pestem, & tantum malum è medio Christianorum eripuit. Nam Zischa conditionibus annuens, dum conuenta completerus Sigismundum pettit, inter eundum apud Castellum Prisconiam diuinitus, vt par est credere, pe- stæctus, expirauit: monstrum detestabile, crudele, horrendum, importunum: quod postquam manus humana confidere non valuit, digitus Dei extinxit. Ferunt illum quum ægrotaret interrogatum, quo nam loco mortuus sepeliri velle: iussisse cadaveri suo pellem adimi, carnes volucribus ac feris obiectari, ex pelle tympanum fieri, eoq; duce bella geri: arrepturos fugam hostes, quam primum eius tympani sonitum audiuerint. Thaborenses, qui reliquas pictu- ras abominantur, Zischa tantummodo & angeli cuiuspiam calicem manu te- nentis effigiem supra portam vrbis pinxeré, eiique sacra quotannis agunt.

De Orphanis hereticis, qui se post mortem Zischa separa- uerunt à Thaboritis.

Caput XLVII.

Sigismundus
Zischa adi

Z ischa mortuo ingens moeror inuasit exercitum, trepidare, lamentari milites, accusare fortunam, quæ ducem inuidum, morti vincendum dede- rit. Nec mora, duas factiones exortæ. Altera Procopium magnum, quem Ramum quoque vocauere, cuiusque supra meminimus, sibi ducem prefecit. Altera nullum inueniti posse dictitans, qui iure Zischa succederet, selectis pau- cis, qui communis consilio bellum administrarent, sese Orphanos appellau- e.

DD 4

re inter quos potior habitus est Procopius, cognomento Minor. Atque ita Thaboritæ in duos exercitus diuisi, alijs vetus nomen retinuere, alijs Orphanorum, ut diximus, ob mortem ducis, inditum nomen. Qui etsi aliquando inter se dissidenter, ybi tamen extrinsecus vis ingruit, iunctis viribus in unis castris sese defenderunt. Muro circumdatae vrbes nisi necessariorum emendorum gratia perraro ingredi, cum liberis & vxoribus in castris vitam agere: carros quamplurimos habere, his pro vallo vti. Procedentes ad pugnam, duo ex his cornua facere, in medio peditatum claudere, alæ equitum extra munitiones prope adesse. Vbi congradi tempus visum, aurigæ qui cornua ducerent, ad Imperatoris signum, comprehensa sensim qua voluerunt hostium parte, ordines quadrigarum contrahere: intercepti hostes quibus sui subtienire non possent, partim gladio à peditatu, partim missilibus ab his qui erant in carris, viris ac mulieribus necari. Equitatus extra munimenta depugnare, quem si forte hostis oppresisset fugientem, mox aperte currus excipere, indeque velut ex cunctitate moenibus cincta defendi, eoque modo victorias quamplurimas consequi: cùm eam pugnandi peritiam vicinæ gentes ignorarent, & ager ille Septentrionalis latè patens, ad explicandos bigarum quadrigarumque ordinis peridoneus haberetur. Egrediebantur duo exercitus, alter Slesiam, alter Morauiam populabatur, vicinasque regiones assiduis excursionibus infestabant. Thieutones per circuitum habitantes, alios Philisteos, alios Idumæos, Moabitæq; vocabant. Bohemiam terram promissionis esse dicebant. Cumq; in proximam prouinciam exissent, prius cum præda depopulatis agris reuertebantur, quām hostis cognosset aduentum. Erat & tertius exercitus, quem fratum Oribitarum appellari diximus. Huic duxtor fuit Bredicus presbiter Strasmicensis, natione Morauus, qui bellis assiduis Slesiam affectauit. Hic etiam hodie viuit, & urbem Coloniam appellatam possidet. Qui spreta religione Christiana, calcatoque pontificio iure, vxorem publicè duxit, & illa mortua, alteram ex Polonia superduxit, ex qua filios suæ nequitia sectatores sustulit. Quum obsiderent Suetlam oppidum in Austria, Thaboritæ simul & Orphani duabus noctibus & vna die absque intemissione moenia oppugnauere. Superueniente autem Alberto eius terræ principe cum exercitu, vt auxilium oppidanis afferret, pugnatnm est quatuor fermè horis, nutante hinc atque illinc victoria. Ceciderunt ex vtraque parte primi bellatores. Postremò ita discessum est, vt currus Thaboritæ suos amitterent: Albertus castris exutus abiret, quod negligentia Roberti Vallensis factum credidere, qui tum duxtor exercitus fuit. Rediit tamen paulo post Procopius Rasus, & oppidum Retium in Austria celebri obsidione cinxit. Pragenses eius signa secuti, & Boheslaus Cygneus, cuius suprà meminimus, qui eo loco sagitta confossus interiit. Reatum vi captum, direptum atque exustum, in quo multi mortales periæ, Burggravius Magdeburgensis, loci dominus, captus, & Pragam duxitus, in carcere diem obiit. His gestis, votati ab Imperatore Bohemorum principes, ad eum usque Posonium profecti sunt. Id oppidum Hungariae, in finibus Austriae atque in ripa Danubij situm. Neque ingressi moenia, in tentorijs ē regione vris mansere. Egressus ad eos Sigismundus, multa de iure suo locutus, paternum atque auitum regnum repetere, si qua essent, quæ provincialium mentes ab se alienarent, ea ablaturum, Bohemis, ex quibus natus esset, pacificum, benignumque regem futurum. illi se armis ab eo sine causa impetratos dicere, ciues suos in Constantia contra publicam fidem exustos inauditos, Bohemæ primores tanquam hereticos à Romana ecclesia damnatos, regnum sacris contumeliosè interdictum: non esse tam exiguum Bohemorum potentiam, quæ suo nequeat honori consulere. Responsum à Sigismundo benigne datum ad obiecta, oblatumque generale concilium, in quo suam innocen-